ĐẢNG BỘ TỈNH NINH THUẬN

ĐẢNG ỦY KHỐI

  CƠ QUAN - DOANH NGHIỆP TỈNH

*
Số      -CV/ĐUK

Đẩy mạnh tuyên truyền

 Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Ninh Thuận, ngày     tháng 4 năm 2023

Kính gửi:  Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở

Thực hiện Công văn số 1900-CV/BTGTU, ngày 06/04/2023 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về việc tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền Ngày Sách và Văn hóa đọc

Việt Nam. Nhằm tiếp tục cổ vũ, phát huy, nhân rộng những mô hình hay, cách làm

hiệu quả về phát triển văn hóa đọc, hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc vào dịp

21/4 hàng năm; nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân

dân về vai trò, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội, góp phần xây dựng

nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc; Ban Thường vụ Đảng ủy

khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh yêu cầu cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở triển khai

thực hiện tốt công tác tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quan tâm, phối hợp với chính quyền và các cơ quan, đơn vị liên

quan nghiên cứu, xây dựng chương trình, kế hoạch, đầu tư nguồn lực cho văn hóa,

trong đó có phát triển văn hóa đọc, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên của mỗi cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp trong triển khai Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng,

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV; Quyết định số 1862/QĐ-TTg, ngày

04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam;

triển khai phổ biến, tuyên truyền nội dung Kết luận chỉ đạo của Đồng chí Tổng Bí

thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc ngày 24/11/2021.

2. Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền,

và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để xây dựng kế hoạch, tổ

chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam như: Hội

thảo, tọa đàm, giới thiệu sách; khuyến khích các giải thưởng gắn với phong trào

đọc; phát huy vai trò của hệ thống các thư viện trường học, thư viện tỉnh nhằm tạo

sự hưởng ứng của xã hội một cách sâu rộng, hiệu quả. Xây dựng lồng ghép các

hoạt động quảng bá văn hóa đọc với các hoạt động văn hóa của đất nước, của tỉnh,

cơ quan, đơn vị; phát huy những mô hình, không gian văn hóa nhằm thu hút,

truyền cảm hứng, thúc đẩy cá nhân, gia đình, cộng đồng đến với sách; hình thành

thói quen đọc sách thường xuyên, trở thành nhu cầu tự thân của quần chúng, nhằm

phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng lâu dài, bền vững. Các hoạt động hưởng

ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam cần được tổ chức thường xuyên, liên tục

trong cả năm, tập trung cao điểm vào dịp 21/4 hàng năm. Tổ chức tốt công tác

thông tin, tuyên truyền, nhất là trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Phát hiện, cổ vũ những mô hình hay trong việc đọc, nghiên cứu và áp dụng

2

tri thức từ sách vào cuộc sống; xây dựng, tổ chức, phát động, triển khai sôi nổi các

phong trào đọc và làm theo sách, mang giá trị của sách đến với người đọc, qua đó

tạo sức lan tỏa, khuyến khích cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tích cực

hưởng ứng, chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

Yêu cầu cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở quan tâm triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

- Thường trực Đảng ủy Khối,

- Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở,

- Lưu VP, Ban Tuyên giáo Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Trần Văn Bắc

		2023-04-07T16:27:27+0700

		2023-04-07T16:46:28+0700

		2023-04-07T16:46:28+0700

		2023-04-07T16:46:28+0700